
山西鑫润煤业有限公司

蔺润矿井60万吨/年项目变更

（延深开采下组煤）

环境影响报告书

（报审版）

建设单位：山西鑫润煤业有限公司

编制单位：煤炭工业太原设计研究院集团有限公司

二○二三年七月









现 场 照 片

工业场地 风井场地

主斜井 副斜井

回风立井 办公楼

锅炉房 空气源热泵



现 场 照 片

电热风炉 风井风机

水处理站现状 矿井水处理站反渗透车间

调节池 生活污水处理站

雨水收集池 危废间



现 场 照 片

空压机房 机修车间

爆破材料库 李子峪村现状

蔺河现状 1 蔺河现状 2



目录

I

目 录

1 概述 .............................................................................................................- 1 -
[...]
2 总则

- 75 -

根据现场调查情况，蔺润煤矿在过去多年的煤层开采过程中，采煤沉陷对林

地的影响较为轻微，树木没有出现死亡、倒伏的情况。矿区内树种主要为油松、

小叶杨等乔木，柠条、沙棘等灌木，根系不超过 10m，主要靠天然降雨和根系保

水性来补给。地表塌陷只会影响到裂隙水含水层水量，浅根性植物生长所需水分

主要来自大气降水，与地下水位关系不大，林灌木等根系发达的植物体 90~95%

的水分供给含水层为土壤包气带含水。因此生长在裂缝区的树木受裂缝影响，可

能发生树体歪斜和吸收水分受限，在短期内将受到影响，但不会造成死亡。

②草地

根据现场调查情况，采煤沉陷对草地的影响较为轻微。由于草本植被抗逆性

较强，对于地表的变化表现不明显。采煤沉陷对草地的影响主要表现在沉陷裂缝

使裂缝两侧一定范围内土壤水分、养分流失，草本植物生产受到影响。经过人工

添堵裂缝、补植等措施后，经过 1~2年的自然恢复，能恢复原有的生产力。

③耕地

井田内分布的耕地均为旱地，靠自然降水满足生长。根据现场调查，耕地受

采煤影响轻微，许多地表裂缝由于村民耕种几乎无法显现；部分地势略微陡峭地

带可能出现地表错位，农作物产量下降 10%左右。煤炭开采对耕地的影响不大。

④村庄

矿界范围内有李子峪和关山村两个村庄，目前均已自然搬迁，村庄遗迹见图

3.3-2。

图 3.3-2 村庄遗迹

井田外受采煤沉陷影响的村庄留设了保护煤柱，因此对村庄影响较小。

对于搬迁遗迹地恢复效果要求：确保恢复后的遗迹地面积不低于搬迁地面

积；遗迹地恢复为耕地的，耕地质量满足国土部门耕地要求；遗迹地恢复为林地



2 总则

- 76 -

的，林木三年内成活率不低于 90%，植被覆盖率不低于 70%。

⑤建筑物

井田内地面建筑物主要在工业场地和风井场地，均留设保护煤柱，根据现场

调查，建筑物无塌陷情况，因此留设保护煤柱后对建筑物影响较小。

⑥交通道路、输电线路

本井田内交通道路主要为进场道路，井田范围内的输电线路均为低压输电线

路，无重点保护的输电线路。矿方定期进行巡视，出现问题及时维修，采煤沉陷

造成的影响较小。

（3）已采取的生态综合整治措施落实情况

近几年矿方积极对受采煤沉陷影响的土地进行了生态恢复治理及资金补偿。

根据矿方资料提供，蔺润煤业矿山环境保护与土地复垦工程总投资为 447.97万

元（2021-2028年）。目前矿方对采煤沉陷影响的土地主要采取人工填充、夯实、

平整裂缝，播撒草籽等土地复垦整治措施，同时对受损的耕地采取直接经济补偿。

裂缝治理区域一般经过 1-2年即可恢复，植被覆盖度基本能恢复至原有水平。煤

矿采取的治理措施总体可行、有效。

裂缝充填 裂缝充填

图 3.3-3 地面裂缝治理图

2、工业场地绿化

工业场地办公区、生活区及厂内道路两侧均进行了绿化，绿化乔木有：油松、

侧柏、香花槐、杨树、国槐和垂柳等。灌木花卉有：红叶小檗、金叶女贞球、小

叶黄杨球、大叶黄杨球、冬青卫矛、金叶女贞、小叶黄杨等。

工业场地道路部分路面进行硬化处理，裸露地表进行硬化和绿化。



2 总则

- 77 -

3、取土场生态恢复治理措施

原环评取土场位于工业场地西北部约 1000m 的山坡上。取土场面积约

1.0hm2。本矿井利用该取土场，目前尚未使用，用于黄泥灌浆取土。不占用公益

林和基本农田。

4、原有矸石场

原有矸石场位于矿井工业广场西北约 0.5km，属于荒沟，沟深平均 30m，上

部宽 150m，下部宽 25m，沟长 200m，

根据调查，企业于 2019年进行封场处理。2019年 3月已完成矸石场治理工

程，包括涵洞、截水沟、道路、顶层覆土播撒草籽、植树 400余株，2019 年山

西宏源建设选址用地，因项目需要，古县自然资源局对该宗地进行出让，山西宏

源新能源公司取得矸石场土地使用权，原蔺润煤业停用此矸石场。

5、现有生态问题及整改措施

根据生态环境影响回顾，目前村庄遗迹没有全部恢复，下一步应对其进行土

地平整、复垦，选取当地的乡土树种，使其与周围环境相协调。5年内完成复垦

工作。对于搬迁遗迹地恢复效果要求：确保恢复后的遗迹地面积不低于搬迁地面

积；遗迹地恢复为耕地的，耕地质量满足国土部门耕地要求；遗迹地恢复为林地

的，林木三年内成活率不低于 90%，植被覆盖率不低于 70%。

3.3.1.2 地下水环境回顾性评价

地下水环境影响回顾性评价主要对原 2、3号煤层生产过程中对地下水环境

的影响进行回顾。

1、场地污染影响回顾

根据矿方资料，本矿工业场地正常生产期间矿井水和生活污水经处理后全部

综合利用不排放，未设置排污口，在矿井建设与生产过程中未发生过污废水事故

排放，污染影响较小。结合工业场地侧下游方向前窑沟村水井水质现状监测结果

来看，村庄孔隙水井水质各项检测指标均未超标，水质较好，并未表现出受工业

场地污染影响特征。

本矿原有一处矸石场，位于矿井工业广场西北约 0.5km荒沟处，原环评阶段

已对其进行评价，选煤厂竣工环保验收阶段对其进行了验收，现状已封场并完成

地面整治与绿化复垦。根据矸石浸出毒性试验结果，本项目矸石场堆放的 2号煤



2 总则

- 78 -

层矸石属于 Ⅰ类一般工业固体废物，淋溶试验结果对比表明除氟化物

（1.8311mg/L）超出地下水 III 类水质标准外，其余监测项均符合地下水 III 类水

质标准要求。结合下游方向下宝丰村水井水质现状监测结果来看，村庄孔隙水井

水质各项检测指标均未超标，水质较好，并未表现出受矸石场污染影响特征。

据此分析，本项目前期工业场地和矸石场对水环境污染影响轻微。

2、对含水层影响分析

井田开采造成二叠系下统山西组砂岩裂隙含水层、二叠系下石盒子组底部砂

岩裂隙含水层直接疏干。长期开采形成塌陷，受开采影响二叠系上石盒子组砂岩

裂隙含水层、第四系孔隙水及基岩裂隙水含水层受影响，露失量加大，造成含水

层水位下降、水量减少，已不能满足当地居民生活用水需求。

3、霍泉泉域与岩溶水含水层影响回顾

本项目井田位于霍泉泉域范围内，距离泉域重点保护区 33.5km，不在泉域

灰岩裸露区、重点保护区和主要补给区内，属泉域径流区。前期煤矿开采阶段没

有发生过奥灰水突水及透水事故，未对奥灰水产生直接影响，未对霍泉泉域岩溶

水产生直接水量影响。

根据地下水水质现状监测与评价结果可以看出，区域范围内奥灰水井水质受

前期煤矿开采污染影响轻微，无明显表征。

受当地煤矿开采影响，当地居民饮用水源由浅层地下水转为开采岩溶地下

水，加大了岩溶水的开采量。

4、村庄水井与居民用水影响回顾

据实地调查走访，早期周边村庄居民水井（泉）多为浅部第四系及基岩风化

裂隙水含水层，随着周边煤矿开采对浅部地下水含水层的沟通影响与地表沉陷影

响，附近村庄浅井（泉）水位出现一定程度下降甚至干涸，不能保证居民用水，

于是多由附近煤矿出资修建岩溶深井，保证居民用水。

3.3.1.3 地表水环境回顾性评价

地表水环境影响主要污染源：矿井水、生活污水，污染物为 COD、BOD5、

氨氮、SS等。

（1）矿井水

蔺润矿井原有工程正常涌水量 350m3/d，采用“预沉淀+斜管沉淀+高效净水



2 总则

- 79 -

器+多介质过滤+活性炭过滤+保安过滤器+反渗透+紫外线消毒”处理工艺，污泥

采用 40m2板框压滤机脱水，处理后全部回用于洗煤厂生产补充用水、黄泥灌浆

用水、井下洒水及空气源热泵用水，不外排。

矿井水处理站反渗透车间于 2018 年 6 月建设，8 月投入使用，处理能力

25m3/h，反渗透产生的浓盐水量约 52.5m3/d，全部用于储煤棚洒水。在现有反渗

透车间旁设有一座浓水池。

山西禄久泽检测技术有限责任公司于 2023年 3月 28日对矿井水处理站进出

口进行了监测，监测结果表明：矿井水处理站出口水质各项污染物全部达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准限值。

（2）生活污水

生活污水产生量 183.6m3/d，工业场地建有一座生活污水处理站，处理能力

192m3/d（8m3/h），采用“格栅+调节+缺氧、好氧+沉淀+过滤+活性炭吸附+二氧

化氯消毒”处理工艺，处理后全部回用于降尘洒水、绿化用水及洗煤厂生产补充

用水，不外排。风井场地人员 6人，人数较少，主要为日常值班人员，产生的生

活污水量约 0.3m3/d，由抽粪车运至工业场地生活污水处理站处理，不外排。

山西禄久泽检测技术有限责任公司于 2023年 3月 28日对生活污水处理站进

出口进行了监测，监测结果表明：生活污水处理站出口水质满足《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）及《煤炭洗选工程设计规范》

（GB50359-2016）15.2.9的水质要求。

（3）初期雨水

在工业场地东南角，设有 2座 210m3（6×5×7）初期雨水收集池，用于收集

工业场地初期雨水。初期雨水池前设有切换闸板，通过调节切换闸板使前 15分

钟雨水流入初期雨水收集池，经过沉淀处理后用于场地绿化及除尘洒水。

雨水收集范围主要包括矿井工业场地和洗煤厂场地的雨水，本次工业场地占

地面积不发生变化，初期雨水收集池能够满足生产要求。

（4）事故水池

在工业场地东南角，设有 1座 1200m3（14×11×8）事故水池，保证事故情况

下废水不外排。

（5）洗车平台循环水

厂区门口设有洗车平台，于 2017年建成并投入使用，长度 18m，洗车流下



2 总则

- 80 -

的污水通过排水渠流入沉淀池，经沉淀后流入清水池，清水再回用于洗车，循环

利用，无废水外排。

矿井水、生活污水处理后全部回用不外排。

3.3.1.4 固体废物处置回顾性评价

运行期固体废物主要为井下掘进矸石、生活污水处理站和矿井水处理站污

泥、生活垃圾和危险废物等。

固体废物排放量及处理方式见表 3.3-1。

表 3.3-1 固体废物产生量及处置方式

序号 固废名称 产生量t/a 排放方式及去向

1 掘进矸石 15000 不出井

2 洗选矸石 68700 运至古县古岳新能源有限公司综合利用

2 生活垃圾 64.4 集中收集后运至当地环卫部门处置

3 生活污水处理站污泥 12 生活污水处理站污泥脱水后运至当地环卫部门

处置。

4 矿井水处理站污泥 65 掺入产品外售

5 废矿物油、废油桶 1.6
危险废物暂存间暂存，交由襄汾县鑫昌源再生能

源有限公司处置，废油桶交由山西省投资集团九

洲再生能源有限公司处置。

1、矸石

井下矸石量约 1.5万 t/a，不出井。

古县北平蔺源洗煤厂为本项目依托选煤厂，年入洗原煤 60万吨，洗选矸石

产生量 6.87万 t/a，运至古县古岳新能源有限公司综合利用。

2、生活垃圾

生活垃圾产生量为 64.4t/a，在工业场地设置封闭式垃圾箱，集中收集后运至

当地环卫部门处置。

3、污水处理站污泥

矿井水处理站污泥量为 65t/a，主要成分是煤泥，掺入产品外售。生活污水

处理站污泥量 12t/a，生活污水处理站污泥脱水后和生活垃圾一起运至当地环卫

部门处置。

4、废矿物油

本项目废矿物油及含油油桶等产生量约为 1.6t/a，在工业场地设危险废物暂

存间贮存，定期交襄汾县鑫昌源再生能源有限公司处置。



2 总则

- 81 -

危废暂存间位于工业场地中部。危废暂存间面积 25m2，废矿物油、机油桶

建有围堰分隔储存，地面采用防渗膜、防水双层处理，废油存储建有导流渠及收

集坑。配有电子秤、棉纱收集桶，最大废油储存量 2吨，废油桶 30个。

暂存间地面防渗采用 200mm厚 C30/P8抗渗混凝土，混凝土上面涂抹高密度

聚乙烯涂料，厚度 5mm；墙面防渗采用涂抹高密度聚乙烯涂料，厚度 5mm，高

度 1.2m；地面设置导流槽和集水坑；门口设置围挡。规范设置了标志、标识。

现有危废暂存间最大储存量满足本项目生产要求，同时防渗及管理均满足

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求。

3.3.2 本次工程环境影响评价

3.3.2.1影响因素分析

1、施工期

（1）污染因素分析

本项目为变更项目，主要增加 9+10煤层的开采，工业场地内主要新增建一

座矸石充填系统，锅炉房电锅炉进行安装，其余均利用原有建构（筑）物，因此，

建设期基本没有污染物排放。

（2）生态影响因素分析

本项目为变更项目，生产规模不变，利用原有工业场地，地面建筑基本不动，

基本不会对生态环境产生影响。

2、运营期

（1）污染因素分析

环境空气：本项目采暖供热采用清洁能源，主要污染源为原煤场内运输扬尘

和矸石充填站矸石周转库粉尘。煤炭场内输送采用封闭式皮带走廊，并设置有喷

雾洒水装置，防止煤尘污染。

水体：主要污染源为矿井水、生活污水，污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS

等。矿井水和生活污水经过处理站处理后，全部回用不外排。

噪声：主要为工业场地通风机、空压机、空气源热泵、电锯、水泵等运行时

产生的噪声，以及煤炭转载运输过程中各种设备产生的噪声。

固体废物：生产期间掘进矸石不出井，洗选矸石全部回填井下；生活污水处

理站污泥脱水集中收集后和生活垃圾一起运至当地环卫部门处置；矿井水处理站



2 总则

- 82 -

污泥压滤后掺入产品外售；危险废物在工业场地危废暂存间贮存，定期交有处置

资质单位处置。

（2）生态影响因素分析

地下采煤造成地表塌陷，形成的地表裂缝等非连续沉陷，对土地资源、地面

构建筑物造成破坏，同时引起水土流失和土壤退化，土地质量下降而弃耕和对植

被产生影响；地下采煤形成覆岩及地表裂缝为水资源运移好流失提供通道，造成

地下水资源流失或枯竭。

3、服务期满

（1）污染因素分析

矿井服务期满后，环境空气、水体、噪声、固体废物等污染源均停止排污，

但影响逐渐消失需要一段时间。

（2）生态影响因素分析

由于采掘引起的地表沉陷的产生要滞后于地下采空区的形成，并且延续的时

间较长，因此，矿井地下开采结束后，地表形态变化对地形、地貌和生态环境的

影响也将持续，但在采取治理、复垦措施后，可使生态环境将逐渐得到保护和恢

复。

生产工艺流程及排污环节见图 3.3-4。



2 总则

- 83 -

图 3.3-4 工程污染源及产排污环节示意图



2 总则

- 84 -

3.3.2.2 环境保护对策措施及污染源源强核算

1、废气污染源防治措施及源强核算

本矿采暖采用电锅炉、电热风炉和空气源热泵供热，不产生颗粒物、SO2和

NOX等污染物。

（1）原煤输送转载粉尘

煤炭场内输送采用封闭式皮带走廊，并设喷雾洒水系统，厂界无组织粉尘满

足《煤炭洗选行业污染物排放标准》（DB14/2270-2021）中颗粒物无组织排放限

值的要求。

（2）运输扬尘

运煤道路全部硬化，配备吸尘车和洒水车对路面清洁，定时洒水；运煤汽车

采用箱式货车或其他封闭措施；厂区门口设有洗车平台，长度 18m，运输汽车离

开工业场地时，对汽车轮胎进行清洗。

（3）矸石周转库

本项目矸石充填站地面设置一座矸石周转库，位于副斜井井口西北

部，面积 150m2，为全封闭式结构，对环境空气影响较小。

废气污染源源强核算结果及相关参数见表 3.3-2。



2 总则

- 85 -

表 3.3-2 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
/h

核算

方法

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/h） 工艺
效率
%

核算

方法

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）

采暖

供热

电锅炉房配有 1台 1200KW
电锅炉；主斜井旁配有 1台
HB-400型电热风炉；副斜井

旁配有 1台 HB-1050型电热

风炉，；调度楼南侧锅炉房

配有 4台 DHT-250HP空气

源热泵。考虑到采暖热负荷

需要，增加 1台 1200kw电

锅炉、2台 HB-400 型电热风

炉、1台 HB-1050型电热风

炉。

— — — — —
清洁能源，不产

生污染物。
— — — — 5280

原煤

运输
全封闭输煤走廊

无组

织排

放源

颗粒

物
— — —

煤炭输送采用封

闭式皮带走廊，

并设有喷雾洒水

系统。

— — — — 5280



2 总则

- 86 -

2、废水污染源防治措施及源强核算

水污染源主要有矿井水、生活污水和初期雨水。

（1）矿井水

根据水平延深下组煤补充勘探地质报告，60万 t/a开采 3号煤层时矿井正常

涌水量为 466.67m3/d（19.44m3/h），最大涌水量为 706.67m3/d（29.44m3/h）；

开采 9+10号煤层时矿井正常涌水量为 615.97m3/d（25.66m3/h），最大涌水量为

862.36m3/d（35.93m3/h）。

工业场地建有一座矿井水处理站，处理能力 720m3/d（2×15m3/h），采用“预

沉淀+斜管沉淀+高效净水器+多介质过滤+活性炭过滤+保安过滤器+反渗透+紫

外线消毒”处理工艺，污泥采用 40m2板框压滤机脱水，处理后全部回用于井下洒

水、黄泥灌浆用水、选煤厂生产用水、浴室、洗衣房用水、空气源热泵、电锅炉

用水、道路、地面降尘洒水，不外排。

处理后达到《煤矿井下消防洒水设计规范》（GB50383-2016）井下消防洒

水水质标准及《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）要求；同时达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准限值。

②生活污水

工业场地建有一座生活污水处理站，处理能力 192m3/d（8m3/h），采用“格

栅+调节+缺氧、好氧+沉淀+过滤+活性炭吸附+二氧化氯消毒”处理工艺，处理后

全部回用于道路、地面降尘、绿化及黄泥灌浆用水，不外排。处理后水质达到《城

市杂水用水指标》（GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）水质要求。

风井场地人员 6人，人数较少，主要为日常值班人员，产生的生活污水量约

0.3m3/d，由抽粪车运至工业场地生活污水处理站处理，不外排。

（3）初期雨水

工业场地平面布置不发生变化，利用现有 2座 210m3初期雨水收集池。

（4）洗车平台

厂区门口设有洗车平台，于 2017年建成并投入使用，长度 18m，运输汽车

离开工业场地时，对汽车轮胎进行清洗。

2023年 3月 28日，山西禄久泽检测技术有限责任公司对矿井水处理站和生

活污水处理站进出口进行了监测。本次废水源强利用该监测数据进行核算。

废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 3.3-3。



2 总则

- 87 -

表 3.3-3 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污染

源

污染

物

污染物产生

拟采取的环境保护措施及主要运行

参数

污染物排放

产生废

水量

（m3/d）

产生废水量

（万 m3/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放废

水量

（m3/d）

排放废水量

（万 m3/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/d）

井下

采掘

井下

排水

BOD5

554.8（最

大产生

量，含黄

泥灌浆

析水量）

20.3

9.0 1.82 利用现有矿井水处理站处理，处理

能力 720m3/d（2×15m3/h），采用

“预沉淀+斜管沉淀+高效净水器+
多介质过滤+活性炭过滤+保安过滤

器+反渗透+紫外线消毒”处理工艺，

污泥采用 40m2板框压滤机脱水，处

理后全部回用于井下洒水、黄泥灌

浆用水、选煤厂生产用水、浴室、

洗衣房用水、空气源热泵、电锅炉

用水、道路、地面降尘洒水，不外

排。

0 0

1.8 0
COD 23 4.66 14 0
SS 19 3.85 7 0

NH3-
N 1.71 0.35 0.287 0

地面

生产、

生活

生活

污水

BOD5

183.6 6.5

10.2 0.66 利用现有生活污水处理站，处理能

力 192m3/d（8m3/h），采用“格栅+
调节+缺氧、好氧+沉淀+过滤+活性

炭吸附+二氧化氯消毒”处理工艺，

处理后全部回用于道路、地面降尘、

绿化及黄泥灌浆用水，不外排。

0 0

3.5 0
COD 45 2.92 14 0
SS 26 1.69 10 0

NH3-
N 1.21 0.08 0.036 0

地面

生产

区

初期

雨水
SS

在工业场地东北角，设有 2座 210m3

（6×5×7）初期雨水收集池，用于

收集工业场地初期雨水。

合计

BOD5 2..48 0
COD 7.58 0
SS 5.54 0
NH3-
N 0.43 0



2 总则

- 88 -

3、噪声污染源防治措施及源强核算

项目主要噪声源为：工业场地内主井井口房及空气加热室、副井井口房及空

气加热室、提升机房、压风机房、机修车间、坑木加工房、锅炉房、变电所、原

煤转载、生活污水处理站、综合净化间、空气源热泵，以及风井场地通风机房等。

设备噪声源大部分是宽频带的，且多为固定、连续噪声源。设备噪声一般在

80～110dB(A)。噪声治理措施详见表 3.3-3。

表 3.3-3 主要设备声压级 dB（A）

噪声源
产噪设备/台

数
已有防治措施

措施后厂房

外 1m噪声

级 dB(A)

工

业

场

地

主井井口房 电机/2台 减震基础；房屋隔声。 65

副井井口房 电机/1台 提升机安装可拆卸式隔声箱；房屋隔声。 65

空气加热室

空气加热机

组，内有离心

风机/2台
设备基座减振，房屋隔声。 60

矿井水处理

站

桁架式吸泥

机、污泥泵等 水泵间单独隔开封闭，水泵与进出口管道

间安装 软橡胶接头，泵体基础设橡胶垫或

弹簧减振器，门窗采用隔声门窗。

60

生活污水处

理站

污泥提升泵、

潜泥泵、罗茨

风机等

60

空气源热泵

机组

水泵、电机、

压缩机
设惰性基础和减振垫 75

变电所 变压器/2台 设备基座减振，隔声门窗及产房隔声 50

压风机房
螺杆式压风

机/2台
压风机房屋隔声，安装双层窗户；压风机

机座安装减振器，进气段安装消声器
65

机修车间 维修设备 设备基座减振，房屋隔声。 85

坑木加工房 木工电锯 设备基座减振，房屋隔声。 100
风

井

场

地

通风机房

防爆对旋轴

流式通风机

/2台

通风机基座减振；安装消声器并设扩散塔，

风道采用絮凝土结构；扩散塔采用向上扩

散形式；墙壁设吸声板；设隔声门窗

65

4、固体废物污染源防治措施及源强核算

（1）矸石

蔺润矿井井下矸石量约 2.0万 t/a，不出井。

古县北平蔺源洗煤厂为本项目依托选煤厂，年入洗原煤 60万吨，洗选矸石

产生量 6.87万 t/a，采取井下充填处理。过渡期矸石运往古县古岳新能源有限公

司进行综合利用。

（2）生活垃圾



2 总则

- 89 -

生活垃圾产生量为 64.4t/a，在工业场地设置封闭式垃圾箱，集中收集后运至

当地环卫部门处置。

（3）污水处理站污泥

矿井水处理站污泥量为 83t/a，主要成分是煤泥，掺入产品外售。生活污水

处理站污泥量 12t/a，生活污水处理站污泥脱水后和生活垃圾一起运至当地环卫

部门处置。

（4）废矿物油

本项目废矿物油及含油油桶等产生量约为 1.9t/a，废乳化液产生量约为 1t/a，

在工业场地设危险废物暂存间贮存，废矿物油定期交襄汾县鑫昌源再生能源有限

公司处置，废油桶交山西省投资集团九州再生能源有限公司处置，废乳化液交由

山西汇丰屹立环保科技有限公司处置。

危废库面积 25m2，废矿物油、机油桶建有围堰分隔储存，地面采用防渗膜、

防水双层处理，废油存储建有导流渠及收集坑。配有电子秤、棉纱收集桶，最大

废油储存量 2吨，废油桶 30个。

暂存间地面防渗采用 200mm厚 C30/P8抗渗混凝土，混凝土上面涂抹高密度

聚乙烯涂料，厚度 5mm；墙面防渗采用涂抹高密度聚乙烯涂料，厚度 5mm，高

度 1.2m；地面设置导流槽和集水坑；门口设置围挡。规范设置了标志、标识，

满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求。

固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 3.3-4。



2 总则

- 90 -

表 3.3-4 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表